
 

Zitierrichtlinien Zoll + MWST Revue 

Zitierrichtlinien 

1 Grundsätze 

Ist nur ein Autor vorhanden, wird im Erstzitat Vor- und Nachname zitiert; bei mehreren Autoren jeweils 

nur der Nachname. 

Beim Erstzitat ist jeweils ein Vollzitat vorzunehmen: 

DIEGO CLAVADETSCHER, in: Geiger/Schluckebier (Hrsg.), MWSTG Kommentar, Zürich 2019, Art. 102 N 45. 

MICHAEL BEUSCH, in: Zweifel/Beusch/Glauser/Robinson (Hrsg.), Kommentar zum Schweizerischen Steuerrecht, 

MWSTG/LTVA, Basel 2015, Auslegung N 

EYER/IMSTEPF, Die Versandhandelsregelung ab 2019, ZR 4/2018, 3 ff., 15. 

NORA BARTOS, Forschung im Unternehmen – rechtliche und praktische Aspekte der Exportkontrolle, ZMR 2023, 3 ff. 

Zitierung Zoll + MWST Revue (ehemals Zoll Revue):  
Für die Ausgaben bis und mit 2020 bitte das Kürzel ZR (Zoll Revue) verwenden. Für die Ausgaben ab 2021 bitte das Kürzel 
ZMR (Zoll + MWST Revue) verwenden. Für Ausgaben ab 2023 entfällt zudem die Heftangabe aufgrund der eingeführten 
ausgabenübergreifenden Seitennummerierung.  

Wird ein Werk mehrfach zitiert, wird beim Folgezitat auf das Erstzitat wie folgt verwiesen: 

CLAVADETSCHER, (Fn. 2), Art. 103 N 46. 

EYER/IMSTEPF, (Fn. 10), ZR 4/2018, 3 ff., 5. 

BARTOS, (Fn. 3), ZMR 2023, 3 ff., 7. 

Es wird kein Literaturverzeichnis erstellt. 

Die Fussnoten sind jeweils nach der Interpunktion zu setzen: 

 Die Steuerbefreiung gemäss Art. 10 Abs. 2 Bst. b MWSTG greift nicht.10  
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2 Gerichtsentscheide 

Bei in amtlicher Sammlung (BGE) publizierten Bundesgerichtsentscheiden ist der Hinweis auf die 

Entscheidinstanz sowie das Entscheiddatum nicht erforderlich: 

 BGE 125 II 480 E. 8a/bb = ASA 69 (2000/2001), 740 ff. 

 

Nicht amtlich publizierte Urteile des Bundesgerichts mit Urteilsnummer (und allenfalls weiterer 

Fundstelle): 

 BGer, 4.4.2019, 2C_564/2017, E. 3 

 BGer, 20.10.2014, 2C_634/2012, E. 5.2.3 = StR 2015, 247 ff. 

In allen anderen Fällen (inkl. BVGE) Hinweis auf Entscheidinstanz und -datum: 

 VGer ZH, 3.3.1997, ZBl 1997, 373 ff., 376 

 BVGer, 30.11.2010, A-4911/2010, E. 4.2 

 BVGer, 21.1.2010, BVGE 2010/7, E. 3  

 EuGH, 1.12.2022, C-141/20, Norddeutsche Diakonie, ECLI:EU:C:2022:943, Rn. 52 

 

3 Publikationen der ESTV/ZV 

Kreisschreiben der ESTV wie folgt zitieren: 

ESTV, KS 5 vom 4.6.2004, Umstrukturierungen, Ziff. 4.2.5 

MWST-Info 04 Steuerobjekt, Ziff. 2.7.3.5 

MWST-Branchen-Info 18 Rechtsanwälte und Notare, Ziff. 3.2 

 

4 Praxis der Bundessteuern 

Praxismitteilungen der ESTV (Gutachten, interne Weisung etc.) wie folgt zitieren: 

 ESTV, 6.2.2012, Praxis der Bundessteuern, Art. 6 Abs. 1 lit. abis StG, 4a Spaltung, Nr. 7 
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5 Gesetzesartikel 

Gesetzesartikel im Fliesstext und als Fussnote abkürzen (Ausnahme: Satz bzw. Halbsatz):  

 Art. 70 Abs. 1 Satz 1 DBG bzw. (Art. 70 Abs. 1 Satz 1 DBG) 

 Art. 70 Abs. 2 lit. a DBG bzw. (Art. 70 Abs. 2 lit. a DBG) 

 Art. 9 Abs. 1 Halbsatz 1 VStG bzw. (Art. 9 Abs.1 Halbsatz 1 VStG) 

 

Nur bei «exotischen» Gesetzen und VO (also nicht bei ZG, MWSTG, MWSTV, etc.) den genauen 

Namen angeben:  

Verordnung über die Kontrolle zivil und militärisch verwendbarer Güter, besonderer militärischer Güter sowie strategischer 

Güter (GKV; SR 946.202) 

Art. 1 Nr. 2 Verordnung (EG) Nr. 2580/2001 des Rates vom 27.12.2001 über spezifische, gegen bestimmte Personen und 

Organisationen gerichtete restriktive Massnahmen zur Bekämpfung des Terrorismus (ABl. EU Nr. L 344 vom 28.12.2001, 

70) 

Richtlinie 2006/112/EG des Rates vom 28.11.2006 über das gemeinsame Mehrwertsteuersystem (ABl. EU Nr. L 347, 

11.12.2006, 1) 

 

6 Botschaft und Amtliches Bulletin 

Botschaft nach Seitenzahl gemäss BBl zitieren.  

 Botschaft FusG, BBl 2000 4337 ff., 6448 

 Botschaft StHG/DBG, BBl 1983 III 1 ff., 215 

Amtliches Bulletin NR und S als (AB N) bzw. (AB S) zitieren: 

 AB 2003 N 238; AB 2001 S 160 


